
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AMTLICHES MITTEILUNGSBLATT DER GEMEINDE SIMONSWALD  
 

Herausgeber: Gemeindeverwaltung Simonswald, Talstrasse 12, 79263 Simonswald 
Verantwortlich für den amtlichen Teil: Bürgermeister Stephan Schonefeld 

Telefon 07683/9101-0, Telefax 07683/9101-13, Email: gemeinde@simonswald.de 

Internet: www.simonswald.de  
 

Öffnungszeiten 

Montag bis Freitag 08:00 – 12:00 Uhr 

Donnerstag  15:00 – 18:00 Uhr 
Selbstverständlich sind nach Absprache auch Termine 
außerhalb dieser Öffnungszeiten möglich. 
 

Telefonisch sind wir zu erreichen 
Montag – Mittwoch 08:00 – 12:00 Uhr 14:00 – 15:30 Uhr 

Donnerstag 08:00 – 12:00 Uhr 14:00 – 18:00 Uhr 

Freitag 08:00 – 12:00 Uhr  
 

 

Novembertag 

Nebel hängt wie Rauch ums Haus, 
drängt die Welt nach innen; 
ohne Not geht niemand aus; 

alles fällt in Sinnen. 
Leiser wird die Hand, der Mund, 

stiller die Gebärde. 
Heimlich, wie auf Meeresgrund 

träumen Mensch und Erde. 
 

 Christian Morgenstern (1871-1914) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nächste Ausgabe des Amtlichen Mitteilungsblattes 
Freitag, 18.11.2022 
Anzeigenannahmeschluss: 
Montag, 14.11.2022, 12:00 Uhr

Rathauswegweiser 
 

Erdgeschoss Zi. Tel. 9101-(Durchwahl) 

Marietta Möbus 01 -23 Gemeindekasse, Schulverwaltung 
moebus@simonswald.de 

Julia Martone 01 -24 Rechnungsamt 
martone@simonswald.de 

Franziska Schätzle 02 -20 Standesamt, Rentenangelegenheiten, 
Beglaubigungen 
schaetzle@simonswald.de 

Sabine Glockner 03 -22 Hauptamt, Bauverwaltung, Personal-
amt, Kindergartenverwaltung 
glockner@simonswald.de 

Katharina Weis 04 -21 Bürgerbüro, Gewerbeamt 
k.weis@simonswald.de 

1. Obergeschoss    

Manuela Lissek 10 -10 Sekretariat Bürgermeister, Verbrauchs-
abrechnung, Amtliches Mitteilungsblatt 
lissek@simonswald.de 

Stephan Schonefeld 11 -10 Bürgermeister 
schonefeld@simonswald.de 

Dachgeschoss    

Michael Disch 20 -30 Steueramt, Friedhofsverwaltung 
disch@simonswald.de 

Tobias Scherzinger 21 -31 Rechnungsamt 
scherzinger@simonswald.de 

 
Wasserversorgung 

  
-31 

 
gemeinde@simonswald.de 

    

Bauhof 
Thomas Seng 

 
Tel. 919710 

 
bauhof@simonswald.de 

 
Kläranlage 
Franz-Paul Stratz 

 
 
Tel. 1377 

 

 
Tourist-Information 
Martin Kehrer 

 
 
Tel. 19433 

 
Kulturhaus/Sporthallen 
simonswald@zweitaelerland.de 

BÜRGERMEISTERAMT  

Simonswald 04.11.2022, Nr. 22/2022 

 

mailto:gemeinde@simonswald.de
mailto:schaetzle@simonswald.de
mailto:schonefeld@simonswald.de
mailto:disch@simonswald.de
mailto:scherzinger@simonswald.de
mailto:simonswald@zweitaelerland.de


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 2 - 04.11.2022, Nr. 22/2022 
 

Öffentliche Bekanntmachung 

Änderungssatzung zur Wasserversorgungssatzung 
Der Gemeinderat der Gemeinde Simonswald hat am 26.10.2022 in öffentlicher Sitzung die folgende Satzung beschlossen: 
 

S A T Z U N G 
zur Änderung der Satzung über den Anschluss an die öffentliche Wasserversorgungsanlage und die Versorgung der Grundstücke 
mit Wasser (Wasserversorgungssatzung – WVS) der Gemeinde Simonswald 
Aufgrund der §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg, sowie der §§ 2, 8 Abs. 2, 13, 20 und 42 des Kommunalabgabege-
setztes für Baden-Württemberg (KAG) hat der Gemeinderat am 26. Oktober 2022 folgende Satzung zur Änderung der Wasserversorgungs-
satzung vom 24.09.2014, zuletzt geändert durch Änderungssatzung vom 27.07.2022, beschlossen: 
 

§ 1 
1. § 43 wird wie folgt neu gefasst: 
Die Verbrauchsgebühr wird nach der gemessenen Wassermenge (§ 44) berechnet. Die Verbrauchsgebühr beträgt pro Kubikmeter Frischwas-
serbezug 2,43 Euro. 
 

§ 2 
Die Satzung tritt am 01. November 2022 in Kraft. 
 
Simonswald, den 26. Oktober 2022 
gez.: Stephan Schonefeld, Bürgermeister 
 
Hinweis: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) beim Zustandekom-
men dieser Satzung wird nach § 4 Absatz 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines Jahres nach der Bekanntmachung 
dieser Satzung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht worden ist: der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. 
Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt 
worden sind. 
 

 

Änderungssatzung zur Abwassersatzung 
Der Gemeinderat der Gemeinde Simonswald hat am 26.10.2022 in öffentlicher Sitzung die folgende Satzung beschlossen: 
 

S A T Z U N G 
zur Änderung der Satzung über die öffentliche Abwasserbeseitigung der Gemeinde Simonswald (Abwassersatzung – AbwS) 

Aufgrund der §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg, sowie der §§ 2, 8 Abs. 2, 13, 20 und 42 des Kommunalabgabege-
setztes für Baden-Württemberg (KAG) hat der Gemeinderat am 26. Oktober 2022 folgende Satzung zur Änderung der Abwassersatzung vom 
25.07.2012, zuletzt geändert durch Änderungssatzung vom 27.07.2022, beschlossen: 
 

§ 1 
 

1. § 43 Absatz 1 wird wie folgt neu gefasst: 
(1) Die Schmutzwassergebühr (§ 40) beträgt je m³ Abwasser 2,75 € 
 
2.  § 43 Absatz 2 wird wie folgt neu gefasst: 
 (2) Die Niederschlagswassergebühr (§40a) beträgt je m² versiegelter Fläche: 0,00 € 
 
3.  § 43 Absatz 3 wird wie folgt neu gefasst: 
 (2) Die Gebühr für sonstige Einleitungen (§ 8 Abs. 3) beträgt je m² Abwasser oder Wasser 2,75 € 
 

§ 2 
Die Satzung tritt am 01. November 2022 in Kraft. 
 
Simonswald, den 26. Oktober 2022 
gez. Stephan Schonefeld, Bürgermeister 
 
Hinweis: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) beim Zustandekom-
men dieser Satzung wird nach § 4 Absatz 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines Jahres nach der Bekanntmachung 
dieser Satzung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht worden ist: der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. 
Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt 
worden sind. 

 



Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 3 - 04.11.2022, Nr. 22/2022 
 

Öffentliche Auslegung der 7. Punktuellen Änderung des Flächennutzungsplans „Feuerwehr-
gerätehaus Krebsacker“ gem. § 3 Abs. 1 BauGB (Frühzeitige Beteiligung) 
Der Gemeinderat der Großen Kreisstadt Waldkirch hat am 26.10.2022 in öffentlicher Sitzung den Vorentwurf der 7. Punktuellen Änderung des 
Flächennutzungsplans „Feuerwehrgerätehaus Krebsacker“ sowie die Durchführung der frühzeitigen Beteiligung der Öffentlichkeit nach § 3 
Abs. 1 BauGB und der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange nach § 4 Abs. 1 BauGB beraten. 
Das ca. 11.441 m² große Plangebiet befindet sich im Osten des Waldkircher Stadtteils Buchholz und umfasst den südlichen Teilbereich des 
Flurstücks 1623/1 sowie das Flurstück 1623. Im Süden schließt unmittelbar die Straße „Am Frauengarten“ an, im Norden verläuft die L186, 
im Osten und Westen befinden sich landwirtschaftliche Flächen. Das Gelände ist eben und unterliegt keinen topografischen Besonderheiten. 
 

Der räumliche Geltungsbereich ergibt sich aus dem nachstehenden Abgrenzungsplan: 
 

Anlass, Ziel und Zweck der Planung 
Das Feuerwehrgerätehaus der Freiwilligen Feuerwehr Waldkirch (Abt. Buchholz, Alte Dorfstraße 20) weist, so offenbarte es eine sicherheits-
technische Bestandsaufnahme im Jahr 2019, eklatante bauliche Mängel auf, die die Arbeit der Feuerwehr massiv beeinträchtigen. 
Hierzu zählen unter anderem: 
 Stellplatzbedarf für Feuerwehrangehörige nicht sichergestellt  
 kein ausreichend großer Stauraum vor Fahrzeughalle (u. a. können Einsatzfahrzeuge nicht ohne Gefährdung besetzt werden) 
 Verkehrswegbreiten unzureichend (Kollisions-, Anstoß- und Quetschgefahren) 
 kein Übungshof mit Hydranten für Ausbildungen und Übungen vorhanden 
 kein Werkstattraum für Pflege- und Wartungsarbeiten vorhanden 
 keine Räumlichkeiten für Pflege und Wartung von Atemschutzgeräten 
 Sicherheitsmängel an Türen und Fußwegen (hohe Stolper- und Rutschgefahr) 
 Alarm- und Verkehrsweg vor Spinden zu schmal 
 Platzmangel im Umkleidebereich und für Spinde (u. a. keine Trennung und Belüftung von Einsatz- und Privatkleidung möglich) 
 Sanitärräume hinsichtlich Anzahl, Ausstattung und Zustand unzureichend 
 keine Waschmöglichkeiten für stark verschmutzte Kleidung 
Bauliche Anlagen müssen so eingerichtet und beschaffen sein, dass Gefährdungen von Feuerwehrangehörigen vermieden und Feuerwehrein-
richtungen sicher untergebracht sowie bewegt oder entnommen werden können. Am gegenwärtigen Standort der Feuerwehrabteilung Buch-
holz konnten jedoch Defizitschwerpunkte in den baulichen Hauptaspekten Außenanlagen, Fahrzeugstellplätze, Verkehrswege und Sanitär-
räume identifiziert werden. Die vorhandene Situation genügt in vielfacher Hinsicht nicht den Anforderungen an Sicherheit und Gesundheits-
schutz. Für die Feuerwehrangehörigen ergeben sich daraus ernstzunehmende Gefährdungen. Es besteht somit augenscheinlich dringlichster 
Handlungsbedarf, um entsprechende Verbesserungen herbeizuführen. 



Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 4 - 04.11.2022, Nr. 22/2022 
 

Eine Sanierung kann aufgrund des Umfangs der vorhandenen Defizite nicht infrage kommen, da diese wirtschaftlich nicht darstellbar und am 
Altstandort räumlich nicht umsetzbar wäre. Nach intensiver Standortsuche, zahlreichen Verhandlungen und Abwägungsprozessen ist die 
Errichtung eines neuen Feuerwehrgerätehauses auf dem Flurstück 1623/1 im Buchholzer Osten (Fläche „Krebsacker“) zielführend. 
 

Verfahren 
Die 7. Punktuelle Änderung des Flächennutzungsplans wird als zweistufiges Regelverfahren (bestehend aus der Frühzeitigen Bürger- und 
Behördenbeteiligung gem. § 3 Abs. 1 und § 4 Abs. 1 BauGB und der Offenlage gem. § 3 Abs. 2 und § 4 Abs. 2 BauGB) durchgeführt. Eine 
Umweltprüfung gem. § 2 Abs. 4 BauGB erfolgt obligatorisch.  
Im Parallelverfahren werden der Bebauungsplan und die örtlichen Bauvorschriften „Feuerwehrgerätehaus Krebsacker“ aufgestellt. 
 

Beteiligung der Öffentlichkeit  
Der Vorentwurf der 7. Punktuellen Änderung des Flächennutzungsplans „Feuerwehrgerätehaus Krebsacker“ wird mit der Begründung inkl. 
Umweltbericht vom  

14. November 2022 bis einschließlich 16. Dezember 2022 (Auslegungsfrist) 
im Rathaus der Gemeinde Simonswald, Zimmer 10, Talstraße 12 in 79263 Simonswald, während der üblichen Dienststunden ausgelegt. Eine 
weitergehende Einsichtnahme ist nach vorheriger telefonischer Terminvereinbarung möglich. Aufgrund der dynamischen Entwicklung der 
Corona-Pandemie wird um Beachtung der Verordnung der Landesregierung über infektionsschützende Maßnahmen gegen die Ausbreitung 
des Virus SARS-CoV-2 (Corona-Verordnung - CoronaVO) gebeten. Darüber hinaus wird auf die ggf. ausgehängten Hinweise bezüglich der 
Einhaltung der Hygienemaßnahmen verwiesen.  
Alle Unterlagen können auch auf der Homepage der Großen Kreisstadt Waldkirch unter www.stadt-waldkirch.de  Bauen & Wohnen  
Bauleitplanverfahren eingesehen werden. Die dort eingestellten Unterlagen sind identisch mit den im Rathaus ausgelegten.  
Während der Auslegungsfrist können Stellungnahmen bei der Gemeinde Simonswald, Talstraße 12 in 79263 Simonswald abgegeben werden 
(alternativ auch per Mail an abteilung4.2@stadt-waldkirch.de). Da das Ergebnis der Behandlung der Stellungnahmen mitgeteilt wird, ist die 
Angabe der Anschrift der Verfasserin bzw. des Verfassers zweckmäßig.  
Es wird darauf hingewiesen, dass nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen bei der Beschlussfassung über die 7. Punktuelle Änderung 
des Flächennutzungsplans unberücksichtigt bleiben können. 
 

Waldkirch, den 04. November 2022 
Roman Götzmann  
Vorsitzender der VVG Waldkirch, Gutach im Breisgau und Simonswald 
 

Amtliche Mitteilungen 

 

 

 Wohnraum für anerkannte Flüchtlinge gesucht 
 

Die Gemeinde Simonswald sucht Unterbringungsmöglichkeiten für 
Menschen, die aufgrund ihrer sozialen Umstände ihren Bedarf nach 
Wohnraum aus eigener Kraft nicht aus dem freien Wohnungsmarkt 
decken können. Die Miete ist durch die Behörde abgesichert und wird 
in der Regel direkt von dort bezahlt, so dass die fristgerechten Zah-
lungen gewährleistet sind. Es besteht auch die Möglichkeit, dass die 
Gemeinde Simonswald die Wohnung bzw. das Haus anmietet. 

Wenn Sie entsprechenden Wohnraum vermieten, melden Sie sich 
bitte bei der Gemeindeverwaltung, Haupt-/Ordnungsamt, Frau Glock-
ner, Tel. 07683/9101-22. Vielen Dank für Ihre Mithilfe! 
 

Stephan Schonefeld 
Bürgermeister 
 
 

 

 
Nachruf 

 
Die Gemeinde Simonswald trauert um 

WILHELM HABERSTROH 
der am 17. Oktober 2022 im Alter von 85 Jahren verstorben ist.  

Von 1953 bis 1994 war Wilhelm Haberstroh aktiver Feuerwehrmann. Er erhielt 1979 das Feuerwehr-Ehrenzeichen des 
Landes Baden-Württemberg in Silber und 1993 in Gold; 1994 wechselte er in die Altersabteilung. Durch seinen Ehrgeiz 

und seine Zuverlässigkeit hat Wilhelm Haberstroh das Vertrauen und die Wertschätzung bei seinen Feuerwehrkameraden 
und auch bei der Simonswälder Bevölkerung erworben. 

Wir danken Wilhelm Haberstroh für sein Wirken in der Freiwilligen Feuerwehr Simonswald 
und werden ihm ein ehrendes Andenken bewahren.  

Gemeinde Simonswald 
Stephan Schonefeld 

Bürgermeister 

Freiwillige Feuerwehr Simonswald 
Thomas Seng 

Gesamtkommandant 

 



Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 5 - 04.11.2022, Nr. 22/2022 
 

 

Fundsache 
Fitness Tracker, Fundort Wildsaustadion 
 

 

Kriegsflüchtlinge aus der Ukraine 
Die Gemeinde Simonswald ist angehalten, eine Liste über den mög-
lichen Wohnraum für Ukraine-Flüchtlinge im Simonswäldertal zu füh-
ren. Sofern aus der Simonswälder Bevölkerung Wohnraum zur Ver-
fügung gestellt werden kann, können die Meldungen beim Haupt-
/Ordnungsamt, Frau Glockner, Tel. 07683/9101-22, mitgeteilt wer-
den. Für eine solidarische Unterstützung und Hilfe aus der Simons-
wälder Bevölkerung bedanken wir uns recht herzlich. 
 

 

Wichtige Hinweise und Informationen für die 
Grundsteuererklärung 
Für die neue Grundsteuer muss das Finanzamt alle Grundstücke in 
Baden-Württemberg zum Stichtag 01. Januar 2022 neu bewerten. 
Das Fristende für die Grundsteuererklärung war ursprünglich zum 31. 
Oktober 2022 festgesetzt, zwischenzeitlich wurde nun das Fristende 
für die Grundsteuererklärung verschoben:  
Bis zum 31. Januar 2023 müssen alle Grundstückseigentümerinnen 
und Grundstückseigentümer von Grundstücken zur Grundsteuer B 
eine vollständige Grundsteuererklärung beim Finanzamt abgeben. 
Bislang sind rund 1,7 Millionen Grundsteuererklärungen eingegan-
gen. Das sind knapp 30 Prozent der insgesamt abzugebenden 
Grundsteuererklärungen.  
Wer seine Grundsteuererklärung noch nicht abgegeben hat, sollte 
dies unverzüglich nachholen. Die Erinnerungen zur Abgabe der 
Grundsteuererklärungen für die Grundsteuer B versendet das Fi-
nanzamt ab dem ersten Quartal 2023.  
Private Eigentümerinnen und Eigentümer von land- und forstwirt-
schaftlichem Besitz (Grundsteuer A) erhalten das Informationsschrei-
ben für ihre Grundsteuererklärung Anfang Januar 2023. Darin wer-
den unter anderem das Aktenzeichen und verschiedene grund-
stücksbezogene Informationen mitgeteilt, die das Ausfüllen der 
Grundsteuererklärung erleichtern. Jedoch ist die Abgabe auch jetzt 
schon möglich. Die Erinnerungen zur Abgabe der Grundsteuererklä-
rung für die Grundsteuer A folgen durch das Finanzamt im zweiten 
Quartal 2023. 
Die Daten, die für die Grundsteuererklärung erforderlich sind, können 
über die zentrale Internetseite www.grundsteuer-bw.de abgerufen 
werden. Dort finden sich auch Unterstützungsangebote zur Abgabe 
der Grundsteuererklärung, wie Schritt-für-Schritt-Ausfüllanleitungen, 
Erklär-Videos und Beispielfälle. 
Diejenigen, die ihre Grundsteuererklärung bereits eingereicht haben, 
erhalten als Nächstes den Grundsteuerwertbescheid und Grundsteu-
ermessbescheid vom Finanzamt. Die ersten Bescheide sind bereits 
rausgegangen. Der Versand erstreckt sich bis ins Jahr 2024.  
 
Für die Grundstückeigentümerinnen und Grundstückseigentü-
mer bedeutet das:  
Wenn sie den Grundsteuerwertbescheid und den Grundsteuermess-
bescheid vom Finanzamt bekommen und die gemachten Angaben 
stimmen, müssen sie nichts weiter unternehmen. Wer aber beispiels-
weise übersehen hat, die überwiegende Wohnnutzung anzugeben, 
kann das dem Finanzamt nachträglich noch mitteilen. 
Die Grundsteuermessbescheide übermittelt das Finanzamt auch an 
die jeweilige Gemeinde. Diese bestimmt den Hebesatz und damit 
auch die Höhe der zukünftigen fälligen Grundsteuer ab dem 01. 
Januar 2025. Die Hebesätze werden von den Gemeinden im Laufe 
des Jahres 2024 festgelegt. Wie hoch die Grundsteuer letztlich für 

die einzelnen Grundstückseigentümerinnen und Grundstückseigen-
tümer ausfällt, teilt ihnen ihre Gemeinde im finalen Grundsteuerbe-
scheid mit. Bis dahin können keine Aussagen zur individuellen Höhe 
der Grundsteuer getroffen werden. 
Erhoben wird die neue Grundsteuer ab dem Jahr 2025. 
 

 

Geschwindigkeitskontrollen - Stadt Waldkirch 
Die Stadt Waldkirch hat am Samstag, den 24.09.22 auf der L173 in 
Höhe Jockenhof eine Geschwindigkeitskontrolle mit folgendem 
Ergebnis durchgeführt: 

a) Gemessene Fahrzeuge:   1488 
b) Beanstandungen:    154 
c) Festgestellte Höchstgeschwindigkeit:  82 km/h 

 

 

Corona Infizierte der Gemeinde Simonswald 
Die aktuelle Anzahl an Infizierten in der Gemeinde kann nun 
auf der Homepage unter https://www.simonswald.de/de/leben- 
wohnen/gesundheit-soziales/alles-zu-corona eingesehen werden. 
Eine Aktualisierung erfolgt immer freitags. 
 

 

 
 

 
 

http://www.grundsteuer-bw.de/
https://www.simonswald.de/de/leben-%0bwohnen/gesundheit-soziales/alles-zu-corona
https://www.simonswald.de/de/leben-%0bwohnen/gesundheit-soziales/alles-zu-corona


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 6 - 04.11.2022, Nr. 22/2022 
 

 



Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 7 - 04.11.2022, Nr. 22/2022 
 

Informationen des Landratsamtes 

„Pflege“-Familie für ältere Menschen gesucht  
Das Projekt „Herbstzeit“, welches eng mit dem Landratsamt Em-
mendingen kooperiert, sucht weitere Gastfamilien, auch Einzelperso-
nen oder Paare, die bereit sind, einen älteren Menschen, der auf-
grund altersbedingter Beeinträchtigungen und Pflegebedürftigkeit 
nicht mehr im eigenen häuslichen Umfeld leben kann, bei sich zu-
hause aufzunehmen. Damit soll ein familiäres Zusammenleben mit 
Teilhabe in der Gemeinschaft ermöglicht werden. Die Gastfamilie er-
hält ein Entgelt von ca. 1.000 Euro zzgl. Pflegegeld, je nach Pflege-
grad. Die Pflegepersonen brauchen keine spezielle Ausbildung, pfle-
gerische Vorerfahrung ist jedoch von Vorteil – zur Entlastung kann 
auch ein Pflegedienst zugezogen werden. Das Pflegeverhältnis wird 
von der „Herbstzeit gGmbH – Betreutes Wohnen für alte Menschen 
in Familien“ fachlich begleitet. Gastfamilien/Pflegepersonen oder 
Paare, die sich für die Aufnahme eines alten Menschen interessieren, 
erhalten weitere Informationen bei Klemens Jörger, „Herbstzeit ge-
meinnützige GmbH – Betreutes Wohnen für alte Menschen in Fami-
lien“, Tel. 07641/967 159-0, www.herbstzeit-bwf.de.  
 

 

Informationsveranstaltungen zur EU-Agrarreform 
Das Landwirtschaftsamt Emmendingen wird „Informationsveranstal-
tungen zu FAKT II (GAP 2023)“ der EU-Agrarreform an folgenden 
Terminen anbieten: 
04.11.2022: 16-18 Uhr am LBZ Emmendingen-Hochburg, begrenzte 
Teilnehmerzahl* 
11.11.2022: 16-18 Uhr am LBZ Emmendingen-Hochburg, begrenzte 
Teilnehmerzahl* 
18.11.2022: 14-16 Uhr online über WebEx 
25.11.2022: 18-20 Uhr online über WebEx 
 

Bitte melden Sie sich für die Präsenzveranstaltungen am Landwirt-
schaftlichen Bildungszentrum Emmendingen-Hochburg per E-Mail 
unter landwirtschaftsamt@landkreis-emmendingen.de oder telefo-
nisch unter 07641 451-9110 mit vollem Namen und E-Mail Adresse 
an. Eine Anmeldung zu den online-Veranstaltungen ist nicht erforder-
lich. Der Link zu den WebEx-Veranstaltungen wird im Internet auf der 
Homepage des Landwirtschaftsamtes Emmendingen unter www.em-
mendingen.landwirtschaft-bw.de unter Aktuelles veröffentlicht. Nach 
derzeitigem Stand der Corona-Verordnung ist die Teilnehmerzahl 
von 80 Personen möglich. Im Falle von Änderungen werden Sie in-
formiert. 
Hintergrund: Ab 2023 steht den deutschen Landwirten rund 1 Mrd. 
€ aus dem Budget der GAP für freiwillige, einjährige Umweltmaßnah-
men, die sogenannten Öko-Regelungen, zur Verfügung. Sie gelten 
als die große Neuerung der EU-Agrarreform. Landwirte sollen damit 
die gekürzten Direktzahlungen aufbessern können. 
 

 

Müllbehälterwechsel für Januar 2023 bis Anfang 
November anmelden 
Wer für Januar 2023 einen Wechsel des Mülleimers in einen größe-
ren oder kleineren Behälter plant oder sonstige Änderungen hat, 
muss dies bis zum 4. November 2022 bei der Abfallwirtschaft des 
Landratsamtes Emmendingen beantragen. Wenn der Antrag bis zu 
diesem Datum vorliegt, kann er noch bei der Erstellung des Gebüh-
renbescheids für das Jahr 2023 berücksichtigt werden. Später einge-
hende Anträge können erst wieder zum 1. Februar 2023 erfasst wer-
den. Bei der Abholung oder beim Tausch des Abfallbehälters muss 
die aktuelle Müllmarke angebracht sein.  Werden für den Behälter-
dienst weitere Fahrten erforderlich, fallen dafür zusätzliche Kosten 
an. Die Antragstellung muss nicht durch den Mieter, sondern durch 

den Eigentümer bzw. die Hausverwaltung schriftlich über das ent-
sprechende Formular erfolgen. Die Antragsformulare liegen in den 
Rathäusern und an den Infotheken des Landratsamtes aus, sie kön-
nen auch auf der Internetseite www.landkreis-emmendingen.de > 
Abfallwirtschaft abgerufen werden. Weitere Auskünfte erhalten Sie 
bei der Gebührenveranlagung des Landratsamtes, Tel. 07641 451 
9705,-9706,-9709,-9710 und per E-Mail: abfall@landkreis-em-
mendingen.de 
 

 

Impfungen im Kreisimpfstützpunkt Kenzingen 
jetzt ach freitags möglich 
Ab sofort wird das Kreisimpfstützpunkt wöchentlich außer wie bisher 
mittwochs von 16:00 bis 19:00 Uhr auch freitags von 16:00 bis 19:00 
Uhr geöffnet sein. Es wird weiterhin dringend empfohlen, über das 
Buchungsportal www.impftermin-bw.de oder die Hotline 0800/282 
272 91 vom Land Baden-Württemberg im Vorfeld einen Termin für 
den Kreisimpfstützpunkt Kenzingen zu buchen. Dadurch entsteht we-
niger Wartezeit, und bei gebuchten Terminen ist auch sichergestellt, 
dass der gewünschte Impfstoff für die zu impfenden Personen bereit-
steht. 
 

 

Backkurs für Erwachsene rund um das Traditi-
onsgebäck Stollen 
Neben Spekulatius, Lebkuchen und Plätzchen ist der Christstollen in 
der Adventszeit nicht wegzudenken. In der Weihnachtszeit darf es an 
nichts fehlen – vor allem nicht beim Essen. Das Resultat sind Groß-
einkäufe. Doch gerade dann landen besonders viele Lebensmittel im 
Müll. Gründe können der schlecht geplante Einkauf, wenig Wissen 
über die Haltbarkeit und ein mangelndes Bewusstsein für Lebensmit-
tel sein. Dabei ist die Weihnachtszeit ein guter Anlass sich wieder 
mehr auf den Wert unserer Lebensmittel zu besinnen. Wie könnte 
man ein Produkt besser kennenlernen und wertschätzen als es 
selbstständig zuzubereiten! Aus dem Grund bietet das Landwirt-
schaftliche Bildungszentrum Emmendingen-Hochburg einen Back-
kurs für Erwachsene rund um das Traditionsgebäck Stollen an. Die 
Teilnehmenden erfahren was in einen Stollen hineingehört, warum er 
ursprünglich als Fastenspeise galt und was ein Gebäck eigentlich 
zum "Stollen" macht. Termin: Freitag, 11. November von 18:00 – 
21:00 Uhr am Landwirtschaftlichen Bildungszentrum Emmendingen-
Hochburg. Die Lebensmittelkosten werden auf die Teilnehmenden 
umgelegt (10 – 15 €). Anmeldung bis 09. November über den folgen-
den Link: https://www.terminland.eu/landkreis-emmendingen/. Der 
Kurs wird durch das Ministerium für Ernährung, Ländlichen Raum 
und Verbraucherschutz Baden-Württemberg gefördert. 
 

 

Medizinische Vortragsreihe: Adipositas 
Über 99 % der Menschen mit krankhaftem Übergewicht (Adipositas) 
schaffen keine nachhaltige Gewichtsabnahme trotz zahlreicher Diä-
ten. Im Gegenteil, sie nehmen in der Regel immer mehr zu (Jojo-Ef-
fekt) und erkranken zusehends an den typischen Begleiterscheinun-
gen wie Diabetes mellitus, Bluthochdruck, Herzerkrankungen, Arth-
rosen etc. Als letzter Ausweg bleibt dann oft nur noch die Operation. 
Prof. Ulrich Baumgartner referiert anschaulich und im Dialog mit den 
Zuhörerenden über die Adipositas und den operativen Möglichkeiten. 
Die Veranstaltung findet am Montag, 14. November 2022 im Kreis-
krankenhaus Emmendingen, Haus C, Veranstaltungsraum U1 in der 
Adolf-Sexauer-Straße 3 von 19:00 bis 20:30 Uhr statt. Im Anschluss 
an den Vortrag werden gerne Fragen beantwortet. Der Eintritt des 
von der Volkshochschule Nördlicher Breisgau in Kooperation mit dem 
Kreiskrankenhaus Emmendingen veranstalteten Vortrags ist frei, 

mailto:landwirtschaftsamt@landkreis-emmendingen.de
http://www.emmendingen.landwirtschaft-bw.de/
http://www.emmendingen.landwirtschaft-bw.de/
http://www.landkreis-emmendingen.de/
http://www.impftermin-bw.de/


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 8 - 04.11.2022, Nr. 22/2022 
 

eine Anmeldung ist auf der Internetseite www.vhs-em.de möglich 
(Kursnummer 30045). 
 

 

Informationstag Brustkrebs im Denzlinger Kultur- 
und Bürgerhaus 
Gemeinsam mit dem Evangelisches Diakoniekrankenhaus Freiburg 
lädt das Kreiskrankenhaus Emmendingen am Samstag, 12. Novem-
ber 2022 von 10:45 bis 16:00 Uhr im Rahmen des Brustzentrums 
Südbaden zu einem Informationstag rund um das Thema Brustkrebs 
ein. Die Veranstaltung findet im Denzlinger Kultur- und Bürgerhaus 
statt, Stuttgarter straße 30. Experten werden über die Krebserkran-
kungen und die Therapieentscheidungen, um eine persönliche und 
optimale Lösung für Patienten und Patientinnen zu finden. Im An-
schluss an die Vorträge können Fragen gestellt werden. Am Nach-
mittag finden Schnupperkurse zur Stärkung der eigenen Ressourcen 
im Umgang mit der Erkrankung statt. Für die Nachmittags-Schnup-
perkurse besteht eine begrenzte Teilnehmerzahl, es wird daher um 
eine Anmeldung über anmeldung-gyn@diak-fr.de oder 0761 1301 
244 gebeten. 
 

 

Pflegestützpunkt Landkreis Emmendingen 
Besucheranschrift: Romaneistraße 3, 79312 Emmendingen 
Postanschrift: Bahnhofstraße 2.4, 79312 Emmendingen 
Öffnungszeiten Emmendingen: Mo, Di, Do, Fr 8:30-12:00 Uhr / 
Do 14:00-18:00 Uhr - Bitte um Terminvereinbarung 
Kontakt und Terminvereinbarung: 07641 451-3091, -3095, -3025 / 
pflegestuetzpunkt@landkreis-emmendingen.de 
www.landkreis-emmendingen.de/pflegestuetzpunkt 
Außensprechzeiten: Montag 12-16 Uhr / Marktplatz 1-5, Generatio-
nenbüro, Waldkirch 
 

Tourismus & Freizeit 

 

Produktmanager/in 
(m/w/d) 
 
Als Destination Management Organi-
sation nimmt die Elztal & Simonswäl-
dertal Tourismus GmbH & Co. KG 
unter dem Markennamen ZweiTäler-
Land die touristischen Aufgaben der sieben Städte und Gemeinden 
Biederbach, Elzach, Gutach im Breisgau, Gütenbach, Simonswald, 
Waldkirch und Winden im Elztal wahr. Zum nächstmöglichen Zeit-
punkt suchen wir eine/n neue/n Produktmanager/in (m/w/d), welche/r 
die touristischen Angebote unserer Destination mit Freude weiterent-
wickelt.  
 
Die ausführliche Stellenausschreibung finden Sie auf der 
ZweiTälerLand-Webseite unter: www.zweitaelerland.de/presse-
archiv/  
 
Bitte senden Sie Ihre ausführlichen Bewerbungsunterlagen bis zum 
15.11.2022 an: 
 
Elztal & Simonswäldertal Tourismus GmbH & Co. KG 
Bahnhofstr. 1, 79261 Gutach im Breisgau 
Ansprechpartnerin: Nicola Kaatz 
Tel.: 07685 90889-14; E-Mail: nicola.kaatz@zweitaelerland.de 
 
 

Schule & Kindergarten 

 
 
Wir bedanken uns ganz herzlich beim Jahrgang 1952 für die Spende 
in Höhe von 150 EUR anlässlich des kürzlich stattgefundenen Klas-
sentreffens. 
 
Elke Wehrle 
Kindergarten St. Josef 
 

Dies und das 

Durchführung einer revierübergreifenden 
Bewegungsjagd am Sonntag, 20.11.2022 
Die Jagdrevierinhaber der Reviere Kregelbach, Stabhalterhof, 
Haslachsimonswald, Breilhof und Ibichtal planen am Sonntagvormit-
tag des 20. November 2022 in der Zeit zwischen 9.00 Uhr und 13.00 
Uhr eine revierübergreifende Bewegungsjagd unter Einsatz von 
Jagdhunden. Die Jagd dient vorwiegend der Reduzierung des 
Schwarzwildbestandes (ASP-Seuchenprävention). 
 
Wir bitten alle WaldbesucherInnen und Erholungssuchenden wäh-
rend der Jagdzeit das genannte Gebiet zu meiden, da es zu Beein-
trächtigungen und Einschränkungen während der Jagdausübung 
kommen kann. Nach 13.00 Uhr steht das Gebiet wieder frei zur Ver-
fügung.  
 
Vielen Dank für Ihr Verständnis. Die Jagdrevierinhaber 
 

 

 

  Danke   

http://www.vhs-em.de/
mailto:pflegestuetzpunkt@landkreis-emmendingen.de
http://www.landkreis-emmendingen.de/pflegestuetzpunkt
http://www.zweitaelerland.de/pressearchiv/
http://www.zweitaelerland.de/pressearchiv/


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 9 - 04.11.2022, Nr. 22/2022 
 

„Förderverein Krankenhaus Waldkirch“ 
Infostand in Oberwinden am 12. November 
Am Samstag, 12. November, macht der „Förderverein Krankenhaus 
Waldkirch e.V.“ einen Infostand in Oberwinden bei der Bäckerei 
Schmieder ab 8 Uhr bis Mittag. Der Vorsitzende Dr. Karlfranz Koehler 
informiert zusammen mit weiteren Mitglieder des Vereins über Ziele 
und Pläne des Fördervereins und nehmen gern Anregungen auf. 
Auch Bürgermeister Klaus Hämmerle wird dabei sein. Die Leistungen 
des Waldkircher Krankenhauses werden Thema sein. Außerdem 
wird über die Förderprojekte berichtet, die mit Hilfe vieler Spender 
aus dem Elztal erfolgreich realisiert werden konnten: Die Neugestal-
tung der Dachterrasse der Waldkircher BDHKlinik und der Hitze-
schutz an den Fenstern des Foyers. 
Nachdem es, auch durch gemeinsames Engagement des gesamten 
Elztals und durch den neuen Träger BDH, gelungen ist, das Waldkir-
cher Krankenhaus vor der Schließung zu retten, gilt es, die regionale 
Gesundheitsversorgung zu sichern und zu verbessern. Der „Förder-
verein Krankenhaus“ macht seine Ziele und Aktivitäten nach und 
nach in allen Orten des Elztals durch Infostände bekannt und möchte 
mit der Bevölkerung in Kontakt treten. Es besteht Gelegenheit, Mit-
glied zu werden. Nach Elzach, Simonswald, Kollnau, Gutach, Buch-
holz, Biederbach und Oberprechtal ist nun Oberwinden an der Reihe. 
 

 

 

 

Kreisverband Obstbau, Garten und  
Landschaft Emmendingen e.V. 

„Beerensträucher im Hausgarten“ und „Naturschutz 
im Garten“ - Themen der November-Infoveranstal-
tung am Samstag 5.11.2022, 10 bis 12 Uhr 
Die November-Infoveranstaltung des KOGL-Emmendingen widmet 
sich den Themen  

 „Beerensträucher im Hausgarten“ – Beeren sind das früheste 
Obst im Jahr, ihr Anbau ist relativ einfach und sicher und für den 
Selbstversorgergarten unverzichtbar. Neben der Wahl der rich-
tigen Sorte sind bestimmte Regeln bei Pflege und Schnitt einzu-
halten. Wir zeigen, wie es gelingt. 

 „Naturschutz im Garten“ - Klemens Fritz, ein anerkannter und 
kenntnisreicher Fachmann in diesem Bereich, zeigt, was für den 
Erhalt der Biodiversität in Gärten möglich ist. 

In den Herbst und Wintermonaten findet die Infoveranstaltung am 
Samstag vormittags statt.  
Interessierte sind herzlich eingeladen, am Samstag, den 5. Novem-
ber von 10.00 bis 12.00 Uhr in unseren Lehrgarten an der Alten 
Straße in Kenzingen zu kommen und sich zu informieren.  
Die Veranstaltung ist weiterhin kostenlos, eine Spende zum Erhalt 
des Lehrgartens ist willkommen. Nähere Informationen über den 
KOGL sowie die Anfahrt zum Lehrgarten finden Sie unter www.kogl-
emmendingen.de . 
 

 

Die Hilfemacher e.V. 
„Der gemeinnützige Verein „Die Hilfemacher e.V.“ unterstützt seit 
2012 die Tafelläden der Region mit Lebensmittellieferungen und vor 
Weihnachten mit einer großen Paketaktion. Auch dieses Jahr gibt es 
diese vorweihnachtliche Paketaktion für die Kunden der Tafellä-
den. Nach 1050 Paketen im vergangenen Jahr wird die Helfer-
gruppe dieses Jahr 1500 Stück packen. Aber auch diese Menge 
wird nicht reichen, denn in manchen Tafelläden hat sich die Zahl der 
Einkaufsberechtigten annähernd verdoppelt und die Regale sind er-
schreckend leer. 

Das diesjährige Lebensmittelpaket wird einen Wert von 11 € haben, 
es ist wegen der gestiegenen Preise allerdings „handlicher“ als das 
im vergangenen Jahr. „Die Hilfemacher“ erfahren es immer wie-
der: Jedes einzelne Paket bringt Freude in eine Familie oder ent-
spannt die Situation bei einer besonders bedürftigen Einzelperson. 
Sie helfen da, wo es richtig eng ist. Für die Aktion investieren sie 
16.950€ - erst ein Teil davon ist für die Aktion verfügbar. Deshalb 
bitten sie um Spenden. Am 1. Advent treffen sich alle Helfer*innen 
in der Eichmattenhalle in Reute. Das Packen dauert maximal drei 
Stunden, alle sechs Sekunden wird ein Paket fertig sein. Wer mitma-
chen möchte, sendet eine Mail an info@diehilfemacher.de. Weitere 
Infos gibt es unter www.diehilfemacher.de. Spendenkonto: IBAN 
DE03 6805 0101 0013 2479 60. Spenden und Beiträge werden steu-
erlich anerkannt.“ 
 

 
 

 

 

Beratungen für Frauen zu beruflichen Themen 
am 24. November in Emmendingen 
Sie wollen oder müssen sich beruflich neu orientieren? Sie planen 
eine Aus- oder Fortbildung? Sie suchen eine neue Stelle oder planen 
den Wiedereinstieg? Sie benötigen den Check Ihrer Bewerbungsun-
terlagen oder wollen ein Vorstellungsgespräch vorbereiten? Ihren 
Schul- oder Berufsabschluss haben Sie im Ausland gemacht und su-
chen Ihren beruflichen Weg in Deutschland? Sie stehen vor dem 
nächsten Karriereschritt? 
Die Kontaktstelle Frau und Beruf berät am 24. November 2022 
Frauen aus dem Landkreis Emmendingen zu Themen rund um den 
Beruf. Die individuellen Beratungen finden zwischen 14.00 und 18.00 
Uhr im Landratsamt Emmendingen, Haus am Festplatz, Schwarz-
waldstr. 4, statt. Bei Interesse nutzen Sie bitte unser Anfrageformular 
über www.frauundberuf.freiburg.de (Stichwort Beratung). Die Bera-
tung ist kostenlos, vertraulich und neutral.  
 

***************************************************************************** 
 

Online-Netzwerken mit LinkedIn: Beziehun-
gen bewusst aufbauen und pflegen / Online-
Seminar am Mittwoch, 16. November 
LinkedIn hat sich als führende Plattform für berufliches Netzwerken 
entwickelt. Wie es gelingt sich mit Kolleg_innen und Unternehmen zu 
vernetzen oder Geschäftskontakte zu knüpfen, beantwortet ein On-
line-Seminar, zu dem die Kontaktstelle Frau und Beruf am Mittwoch, 
16. November, von 17 bis 19 Uhr einlädt. Die Teilnahme am Seminar 
ist kostenfrei, die Anzahl der Plätze begrenzt. Eine Anmeldung ist ab 
sofort unter www.frauundberuf.freiburg.de möglich. 
Netzwerken bedeutet in Kontakt und in einen offenen Austausch zu 
gehen, Ideen, Informationen sowie Ressourcen zu teilen. Die promo-
vierte Volkswirtin, Gründungs- und Karriereberaterin Ilona Rau infor-
miert die Teilnehmerinnen, wie sie ein professionelles Profil erstellen 
und ihr Netzwerk auf- und ausbauen.  
Die Veranstaltung ist Teil der Reihe "Wiedereinstieg kompakt – Infor-
mation und Austausch für Frauen", zu der die Kontaktstelle Frau und 

http://www.kogl-emmendingen.de/
http://www.kogl-emmendingen.de/
mailto:info@diehilfemacher.de
http://www.diehilfemacher.de/
http://www.frauundberuf.freiburg.de/
http://www.frauundberuf.freiburg.de/


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 10 - 04.11.2022, Nr. 22/2022 
 

Beruf Freiburg - Südlicher Oberrhein regelmäßig einlädt. Sie steht al-
len Frauen offen, die nach einer Familienphase oder beruflichen Aus-
zeit wieder erwerbstätig werden wollen.  
 

***************************************************************************** 
 

Berufliche Wege finden: Infovormittag für 
Frauen mit Migrationshintergrund am 
Donnerstag, 10. November 
Wie können Frauen, die ihre Wurzeln in einem anderen Land haben, 
ihren beruflichen Weg in Deutschland finden? Um dieses Thema 
dreht sich ein Infovormittag am Donnerstag, 10. November, von 9.15 
bis 13 Uhr im Historischen Kaufhaus am Münsterplatz in Freiburg. Er 
richtet sich an Frauen mit Migrationshintergrund und Geflüchtete. Die 
Teilnahme ist kostenfrei und nur nach Anmeldung unter www.frau-
undberuf.freiburg.de möglich. Die angemeldeten Teilnehmerinnen 
erhalten vorab weitere Infos per Mail. 
Veranstaltet wird der Infovormittag von der Kontaktstelle Frau und 
Beruf Freiburg - Südlicher Oberrhein und dem Amt für Migration und 
Integration der Stadt Freiburg. Unterstützung kommt von der FWTM 
und dem Freiburger Bildungsmanagement (FBM). 
Bei der Informationsbörse im Kaisersaal bieten 17 Infostände Antwor-
ten auf Fragen von A wie „Arbeitssuche“ über K wie „Kinderbetreu-
ung“ bis Z wie „Zulassung zum Studium“. Auch eigene Fragen zu 
Sprachkursen, Bildungsangeboten, Anerkennung ausländischer Ab-
schlüsse und vielem mehr lassen sich hier im individuellen Gespräch 
klären.  
Parallel zur Informationsbörse gibt es einstündige Workshops zu aus-
gesuchten Themen rund um den Beruf, zum Beispiel „Überblick über 
den Arbeitsmarkt in der Region“, „Frau, Migrantin und erfolgreich!“ 
oder „Was kann ich? Was will ich?“. Die Teilnehmerinnen erarbeiten 
das Thema in kleinerer Gruppe gemeinsam mit einer Expertin und 
kommen in den Austausch.  
Wer in der deutschen Sprache noch nicht so sicher ist, kann die Hilfe 
von Sprachbegleiterinnen nutzen, die beispielsweise auf Arabisch, 
Englisch, Französisch, Russisch, Spanisch, Türkisch oder Ukrainisch 
übersetzen. Dazu bei der Anmeldung bitte den Sprachwunsch ange-
geben. 

 

 

 
 

 

Energiewende - auch in Ihrer Gemeinde Regi-
onales Klimagespräch am 7. November in Em-
mendingen: Gemeinsam nach vorn schauen  
Region Freiburg/Emmendingen. Der Klima-Bürger:innenrat Region 
Freiburg hat seine Empfehlungen veröffentlicht. Doch aus Sicht der 
Initiative, die das Projekt in den Landkreisen Breisgau-Hochschwarz-
wald, Emmendingen und Freiburg angestoßen hatte, geht es jetzt 
erst richtig los: Am Montag, 7. November, von 18.30 Uhr bis 21.15 
Uhr la ̈dt die Initiative „Klima-Bu ̈rger:innenrat Region Freiburg“ (KBR) 
zum ersten Regionalen Klimagespra ̈ch in der Steinhalle in Em-
mendingen ein. „Fu ̈r die Umsetzung der Empfehlungen sind jetzt die 
Ideen aller Bu ̈rger:innen gefragt“, erla ̈utert Mit-Initiatorin Kira Hoff-
mann.  
Zunächst werden die Ergebnisse des Klima-Bu ̈rger:innenrats vorge-
stellt, der aus 91 repräsentativ gelosten Bu ̈rger:innen bestand. Von 

Mai bis Juli 2022 hatten die Teilnehmer:innen 48 Empfehlungen zu 
100% Erneuerbaren Energien fu ̈r die Region erarbeitet. Teilneh-
mende des Klima-Bu ̈rger:innenrates werden am 7. November auch 
aus dem Prozess berichten und Hintergru ̈nde erläutern.  
Die Initiative KBR bietet mit den regionalen Klimagesprächen eine 
Gelegenheit zum Austausch und will „einen Raum schaffen, in dem 
etwas in Bewegung kommt“, so Anna Merklin, die den Abend mode-
rieren wird. Danach wird in Themengruppen zu einzelnen Feldern, 
etwa Solarstrom oder Windkraft, konkret über Ideen diskutiert, wie 
die Empfehlungen schnellstmo ̈glich umgesetzt werden können.  
„Wir freuen uns auch sehr darüber, dass viele kommunalpolitisch 
Verantwortliche - darunter der Oberbürgermeister Herr Schlatterer 
von Emmendingen und Bürgermeister Herr Tibi aus Elzach, aber 
auch Gemeinderatsmitglieder und Klimaschutzmanger:innen – zuge-
sagt haben“, betont Hoffmann. Dies ermögliche eine Verzahnung und 
sinnvolle Abstimmung zwischen Politik, Klimainitiativen und allen in-
teressierten Bu ̈rger:innen.  
Der Abend startet um 18.30 Uhr mit einem kleinen Imbiss. Das Pro-
gramm beginnt um 19 Uhr. Zur besseren Planung bittet die Initiative 
um eine kurze Anmeldung per Mail an: info@buergerrat-region-
freiburg.de  
Weitere Informationen gibt es unter www.buergerrat-region-
freiburg.de. Das Bu ̈rgergutachten, in dem die Empfehlungen sowie 
der Prozess und weitere Hintergrundinformationen ausfu ̈hrlich be-
schrieben sind, steht auf der Seite des Freiburger Vereins AllWeDo 
e.V., die den Beteiligungsprozess umgesetzt hat, zum Download be-
reit: https://www.allwedo.eu/post/klima-bu ̈rger-innen-rat-region-frei-
burg 
 

 

Elternabend der Berufs- 
und Studienberatung 
„Abi 2022 – und nun?“ 
Am Mittwoch, 9. November, bieten die Berufs- und Studienberaterin-
nen Beatrice Kuri-Bauer und Nina Hermann einen Elternabend an. Er 
richtet sich an Erziehungsberechtigte von Schülerinnen und Schülern 
mit Berechtigung zum Studium an einer Hochschule. Die Veranstal-
tung beginnt um 18 Uhr im Berufsinformationszentrum der Agentur 
für Arbeit Freiburg, Lehener Straße 77. Die Teilnahme ist kostenlos, 
eine Anmeldung nicht erforderlich und Parkplätze an der Veranstal-
tungsstätte ausreichend vorhanden. 
Die Veranstaltung informiert Eltern, die ihr Kind nach dem Abitur bei 
der beruflichen Orientierung unterstützen möchten, über Studien-, 
Ausbildungs- und Überbrückungsmöglichkeiten. 
 

 

Berufliche Veranstaltungsreihe 
„Projekt ich“ 

Beruf, Berufung, Veränderung 
Am Mittwoch, 16. November, informieren Expertinnen und Experten 
der Agentur für Arbeit in einer Online-Veranstaltung über das Leis-
tungsangebot der „Berufsberatung im Erwerbsleben“. Die Veranstal-
tung beginnt um 17:00 Uhr und endet voraussichtlich um 18:30 Uhr. 
Das Angebot richtet sich an Beschäftigte, die sich beruflich neu ori-
entieren oder weiterbilden möchten und an Frauen und Männer, die 
aktuell nicht am Erwerbsleben teilnehmen, aber den beruflichen Wie-
dereinstieg vor Augen haben. Die Teilnahme ist kostenlos. Anmel-
dung unter https://eveeno.com/projekt-ich. Benötigt wird ein PC, 
Notebook, Tablet oder Smartphone mit Internetanbindung. Eine spe-
zielle Software ist nicht erforderlich. 
„Die Berufsberatung im Erwerbsleben“ begleitet Menschen während 
ihres Erwerbslebens bei ihrer Berufswegeplanung. Mit Informationen, 
Rat und bei Bedarf auch finanzieller Unterstützung richtet sie sich in 

https://eveeno.com/projekt-ich


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 11 - 04.11.2022, Nr. 22/2022 
 

erster Linie an Beschäftigte und Wiedereinsteigende. Beratung gibt 
es zu den Themen: Beruflich aufsteigen, Qualifikationen erweitern o-
der nachholen, Beruf wechseln oder beruflich wieder einsteigen. Be-
rufliche Veränderungen, egal ob gewollt oder dem Strukturwandel ge-
schuldet, werden so zum „Projekt ich“ mit professioneller Begleitung. 
Mit der „Berufsberatung im Erwerbsleben“ reagiert die Agentur für Ar-
beit auf den Trend zur Globalisierung sowie auf neue Technologien 
wie die Digitalisierung oder die Elektromobilität. Die berufsorientie-
rende Veranstaltungsreihe „Projekt ich“ ist Teil des umfangreichen 
Angebots der „Berufsberatung im Erwerbsleben“. 
 

 

Berufliche Veranstal-
tungsreihe „Projekt ich“ 
Mein „Projekt-ICH“ – neue berufliche Wege 
finden 
Am Mittwoch, 23. November, informieren die Beraterinnen und Be-
rufsberater in einer Online-Veranstaltung über Chancen und Möglich-
keiten der beruflichen Neu- und Umorientierung von Erwachsenen. 
Was sind die ersten Schritte beim beruflichen „Projekt ICH“? Die Ver-
anstaltung beginnt um 17:00 Uhr und endet voraussichtlich um 18:30 
Uhr. Das Angebot richtet sich an Beschäftigte, die sich beruflich neu 
orientieren oder weiterbilden möchten und an Frauen und Männer, 
die aktuell nicht am Erwerbsleben teilnehmen, aber den beruflichen 
Wiedereinstieg vor Augen haben. Die Teilnahme ist kostenlos. An-
meldung unter https://eveeno.com/projekt-ich. Benötigt wird ein PC, 
Notebook, Tablet oder Smartphone mit Internetanbindung. Eine spe-
zielle Software ist nicht erforderlich. 
„Die Berufsberatung im Erwerbsleben“ begleitet Menschen während 
ihres Erwerbslebens bei ihrer Berufswegeplanung. Mit Informationen, 
Rat und bei Bedarf auch finanzieller Unterstützung richtet sie sich in 
erster Linie an Beschäftigte und Wiedereinsteigende. Beratung gibt 
es zu den Themen: Beruflich aufsteigen, Qualifikationen erweitern o-
der nachholen, Beruf wechseln oder beruflich wieder einsteigen. Be-
rufliche Veränderungen, egal ob gewollt oder dem Strukturwandel ge-
schuldet, werden so zum „Projekt ich“ mit professioneller Begleitung. 
Mit der „Berufsberatung im Erwerbsleben“ reagiert die Agentur für Ar-
beit auf den Trend zur Globalisierung sowie auf neue Technologien 
wie die Digitalisierung oder die Elektromobilität. Die berufsorientie-
rende Veranstaltungsreihe „Projekt ich“ ist Teil des umfangreichen 
Angebots der „Berufsberatung im Erwerbsleben“. 
 

 

Berufe in Uniform 
Am Donnerstag, 24. November, infor-
mieren Einstellungsberater der 
Bundeswehr, der Bundespolizei, des Polizeipräsidiums Freiburg und 
der Zollverwaltung über „Berufe in Uniform“. Interessierte Jugendli-
che erfahren in Vorträgen und daran anschließenden Beratungen al-
les Wissenswerte zur Laufbahn bei Bundeswehr, Polizei oder Zoll. 
Die Veranstaltung beginnt um 14 Uhr im Berufsinformationszentrum 
der Agentur für Arbeit Freiburg, Lehener Straße 77. Die Teilnahme 
ist kostenlos. Anmeldung erforderlich per E-Mail unter Frei-
burg.BIZ@arbeitsagentur.de oder per Telefon unter 0761 2710-264. 
 

 

 

Darm-Check ab 50 
Darmkrebs ist die dritthäufigste 
Krebserkrankung, die vermehrt 
ab dem 50. Lebensjahr vorkommt. 
Ab diesem Alter empfiehlt die Sozialversicherung für Landwirt-
schaft, Forsten und Gartenbau (SVLFG) besondere Vorsorge-
maßnahmen. 
Anlässlich des Magen-Darm-Tags am 7. November weist die 
SVLFG auf die hohe Wichtigkeit einer guten Darmkrebsvorsorge 
hin. Symptome, die in Verbindung mit Darmkrebs auftreten können, 
sind Blut im Stuhl, plötzliche Gewichtsabnahme oder Verstopfung. 
Wissenschaftliche Daten zeigen, dass Männer im Vergleich zu 
Frauen ein höheres Risiko haben, an Darmkrebs zu erkranken. Für 
Männer übernimmt die gesetzliche Krankenversicherung daher be-
reits ab einem Alter von 50 Jahren die Kosten für eine Darmspiege-
lung. Es besteht der Anspruch auf zwei Darmspiegelungen im Min-
destabstand von zehn Jahren. Wenn das Angebot erst ab dem Alter 
von 65 Jahren wahrgenommen wird, besteht Anspruch auf eine 
Darmspiegelung. Alternativ können Männer zwischen 50 und 54 
Jahren einmal im Jahr einen Stuhltest (iFOBT) auf occulte (nicht 
sichtbare) Blutspuren im Stuhl machen und nach dem 55. Geburts-
tag alle zwei Jahre. Die Kosten hierfür trägt ebenfalls die Kranken-
kasse. 
Frauen haben ab dem Alter von 55 Jahren Anspruch auf die Kos-
tenübernahme für eine Darmspiegelung. Die zweite erfolgt im Min-
destabstand von zehn Jahren. Wenn das Angebot erst ab dem Alter 
von 65 Jahren in Anspruch genommen wird, besteht nur Anspruch 
auf eine Darmspiegelung. Im Alter von 50 bis 54 Jahren können sie 
jährlich einen immunologischen Test (iFOBT) auf occulte Blutspuren 
im Stuhl durchführen lassen. Nach dem 55. Geburtstag können sie 
alle zwei Jahre den Stuhltest machen – es sei denn, sie entscheiden 
sich für die Darmspiegelung. 
Der Darm bestimmt das menschliche Wohlbefinden und beeinflusst 
die Gesundheit wesentlich mehr als es noch bis vor wenigen Jahren 
bekannt war. Wichtig für die Darmgesundheit sind vor allem ge-
sunde Ernährung, Bewegung und Stressvermeidung. Eine ballast-
stoffreiche Ernährung beugt Darmkrebs und entzündlichen Magen-
Darm-Erkrankungen wie Morbus Crohn und Colitis-ulcerosa vor. 
Vollkornprodukte, frisches Obst und Gemüse, sorgen dafür, dass 
krebserregende Substanzen schneller ausgeschieden und schädli-
che Stoffe gebunden werden. 
Weitere Informationen finden sich im Internet unter 
www.svlfg.de/vorsorge unter der Rubrik Früherkennung von Darm-
krebs. 
 
 

Vereinsnachrichten 

 

Einladung zur 
Generalversammlung  
 
Zur diesjährigen Generalversammlung am Samstag, den 
12.11.2022, lädt die Narrenzunft Obersimonswald 1960 e.V. alle 
Mitglieder, Freunde und Gönner recht herzlich ein. Die Versamm-
lung beginnt um 20:11 Uhr im Café Huber. 
Wir freuen uns auf Ihr Kommen und verbleiben mit närrischen 
Grüßen  
 

Der Elferrat  
 

P.S.: Missgeschicke und andere Geschehnisse werden gerne bei 
den Elferrätlern aufgenommen. Vielen Dank im Voraus. 
 

https://eveeno.com/projekt-ich
mailto:Freiburg.BIZ@arbeitsagentur.de
mailto:Freiburg.BIZ@arbeitsagentur.de
http://www.svlfg.de/vorsorge


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 12 - 04.11.2022, Nr. 22/2022 
 

 
 

 

Einladung zur Jahreshauptver-
sammlung des Fördervereins der 
Grundschule Simonswald e.V.  
 

Wann: Donnerstag, 24.11.2022 um 19:00 Uhr  
Wo: Grundschule Simonswald   
 

Tagesordnung:  
1. Begrüßung, Feststellung der ordnungsgemäßen Einberufung und 
Beschlussfähigkeit  
2. Wahl eines Protokollführers  
3. Feststellung der Tagesordnung  
4. Bericht für das Jahr 2021  
5. Bericht der Kassiererin  
6. Bericht des Kassenprüfers  
7. Entlastung des Vorstands  
8. Austausch und Abstimmung über bevorstehende Förderungen, 
Veranstaltungen und Aktionen  
9. Wünsche und Anträge  
 

Wir freuen uns über reges Interesse und Erscheinen.  
Das Vorstandsteam  
Franziska Vollhardt, Svea Risle & Melanie Suratny 
 

 

 

 

VdK Ortsverband Simonswald 
 

Einladung zum Weihnachtskaffee 
 

am Samstag, den 26. November 2022 ab 14.30 Uhr 
 

im Gasthaus „Krone-Post“ in Simonswald. 
 

Alle Mitglieder und Interessierte sind herzlich eingeladen. 
 

Über Ihr zahlreiches Erscheinen würden wir uns sehr freuen. 
 

Kaffee und Kuchen werden vom VDK gestellt. 
 

 

 
 

 

DRK-OV Simonswald 
 
Der OV-Simonswald hält Rückblick auf das vergangene  
Vereinsjahr am: 
 

Donnerstag, 08.12.2022, um 19:30 Uhr  
im Gasthaus Hirschen in Simonswald.  
 

Hierzu sind alle aktiven und passiven Mitglieder, dass  
JRK, Vertreter der örtlichen Vereine sowie alle Freunde  
und Gönner herzlich eingeladen. 
 

Tagesordnung: 
 Begrüßung 
 Totenehrung 
 Geschäftsbericht 
 Bericht der Bereitschaft 
 Bericht der Sozialarbeit 
 Bericht des JRK 
 Kassenbericht  
 Entlastung der Kasse und des ges. Vorstandes 
 Ehrungen 
 Neuwahl der ges. Vorstandschaft 
 Sonstiges, Wünsche und Anträge 
 

Wünsche und Anträge sind bis zum 01.12.2022  
einzureichen. Geschäftsstelle: Christine Proß, 
Am Martinshof 3, 79263 Simonswald oder per Mail: 
drk-simonswald@gmx.de. 
 

 

 
 

http://www.google.de/url?source=imgres&ct=tbn&q=https://upload.wikimedia.org/wikipedia/de/a/ae/DRK_Logo2.svg&sa=X&ei=6QmDVdXvG8alsgHOu47gDw&ved=0CAUQ8wc&usg=AFQjCNG9ZU8rQUm3lyI61XtunVPS7pJR7Q


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 13 - 04.11.2022, Nr. 22/2022 
 

 
 

Termin: Dienstag, 15. November 2022 um 14.30 Uhr  
Pfarrkirche St. Sebastian, Untersimonswald  
 
Anschließend gemütliches Beisammensein im Hirschen  
Fahrdienste können organisiert werden.  
Herzliche Einladung!  
 

Elisabeth Stratz Tel. 1278  
 

 
++TERMINE++ 
Mo., 07.11.2022, ab 18:30h in der Steinhalle in Emmendingen: Dis-
kussion der Empfehlungen des Klimabürger:innenrat Region Frei-
burg zur Erreichung einer 100% Erneuerbaren Energien Region. 
Mehr Info: www.buergerrat-regionfreiburg.de 
Nächste Klima Initiative Simonswald: Mittwoch, 9.11. um 20 Uhr in 
der Grundschule Simonswald.  
Du möchtest dich auch für Klimaschutz im Tal, Radwege und mehr 
einsetzen? Komm einfach vorbei und diskutiere mit!  
Vormerken für Donnerstag, 8. Dezember: Balkon Solar Workshop 
in Simonswald. Wie funktioniert es, was gibt es zu beachten, für wen 
ist Balkon Solar geeignet? Alle Antworten im Workshop!  
Mehr Infos zur Veranstaltung folgen. 
Fragen und Anregungen an klima-simonswald@posteo.de 
 
 

 

 

Ergebnis des Simonswälder Vereins- 
schießens vom 23.10.2022 

Am 23.10.2022 fand das Vereinsschießen der Simonswälder Vereine 
mit einer Rekordbeteiligung von 17 Mannschaften statt. 
Die SGS bedankt sich bei allen Schützen, die am Vereinsschießen 
teilgenommen haben. 
Unten ist das Mannschaftsergebnis des Wettkampfes aufgeführt. 
 

Pl
atz 

Mannschaft 
Erg
. 1 

Erg
. 2 

Erg
. 3 

Erg
. 4 

Strei-
chung 

Ge-
sam
t 

Zeh
ner 

1. 
Tauziehclub 
Simonswald 1 97 95 88 87 0 367 15 

2. 
Feuerwehr 
Wildgutach 1 96 90 89 84 81 359 14 

3. 
Tauziehclub Si-
monswald 3 93 90 88 86 74 357 9 

4. 
Feuerwehr 
Simonswald 1 93 92 87 83 77 355 13 

5. SGSO 2 91 89 89 85 82 354 11 

6. 
Narrenzunft 
Obersimonswald 1 91 89 88 84 0 352 12 

7. 
Trachtenkapelle 
Simonswald 1 94 89 84 84 81 351 8 

8. SGSO 3 92 89 82 82 74 345 10 

9. Mittwochs-Biker  89 87 86 80 69 342 8 

10. SGSO 1 91 87 86 78 74 342 7 

11. KLJB 1 87 86 85 81 58 339 7 

12. 
Tauziehclub 
Simonswald 2 88 86 85 76 74 335 5 

13. 
Sportfreunde 
Obersimonswald  86 85 81 78 71 330 5 

14. Gfäll Hexen  90 81 79 77 76 327 6 

15. 
Feuerwehr 
Simonswald 2 90 81 76 76 69 323 6 

16. KLJB 2 88 86 75 68 0 317 8 

17. 
Cego Club 
Geißenstecher  82 81 77 73 71 313 5 

 

*************************** 
 

Schützenverein vertritt Simonswald in der 
Südbaden-Liga 
Die erste Luftgewehr-Mannschaft der Schützengesellschaft Simons-
wäldertal (SGS 1) schießt seit der aktuellen Saison 2022/23 zum ers-
ten Mal in der Vereinsgeschichte in der Südbaden-Liga (3. Liga). 
Bis jetzt konnten schon 4 Einzelduelle gewonnen werden, sodass 
sich die Mannschaft sich nach 4 von 11 Wettkämpfen auf dem 9. Ta-
bellenplatz befindet. Der Klassenerhalt ist das Ziel. 
Wer das Team der SGS verstärken oder sich in dieser technisch und 
mental anspruchsvollen Sportart mit verschiedenen Disziplinen (Luft-
pistole, Sportpistole, Kleinkaliber etc.) ausprobieren möchte, ist zu 
den offiziellen Öffnungszeiten des Schützenhauses am Hornweg 3 in 
Simonswald herzlich willkommen. 
 

Öffnungszeiten: 
Mittwoch (Jugendtraining): 18.00 – 19.30 Uhr 
Freitag: 19.00 – 22.00 Uhr 
Sonntag: 09.00 – 11.00 Uhr 
 

http://www.buergerrat-regionfreiburg.de/
mailto:klima-simonswald@posteo.de


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 14 - 04.11.2022, Nr. 22/2022 
 

Tabelle nach 4 von 11 Wettkämpfen: 

 
 

Kirche 

 
PAUL-GERHARDT-GEMEINDE  
EVANG. KIRCHE KOLLNAU  

 

Sonntag, 06.11.2022 - 10:00 Uhr - Gottesdienst mit Vorstellung 
der Konfirmand*innen in der Ev. Kirche Kollnau, mit Pfarrer Ulrich 
Henze 
 

Sonntag, 06.11.2022 - 17:00 Uhr - Konzert "Festliches für Orgel 
und Trompete" in der Ev. Kirche Kollnau, Prof. Carsten Klomp (Or-
gel) und Rudolf Mahni (Trompete) 
 

Montag, 07.11.2022 - 19:30 Uhr - Filmabend des Ökumenischen 
Bildungswerks: "Das Unheil vor der Tür - Dämonen am Freiburger 
Münster", Gemeindezentrum St. Margarethen Waldkirch 
 

Mittwoch, 09.11.2022 - 09:15 Uhr - Fröhliches Frühstück im Ev. 
Gemeindehaus Kollnau 
 

Donnerstag, 10.11.2022 - 16:00 Uhr - Arbeitskreis Frieden im Ev. 
Gemeindehaus Kollnau 
 

Sonntag, 13.11.2022 - 10:00 Uhr - Gottesdienst in der Ev. Kirche 
Kollnau, mit Prädikantin Waltraud Stöcklin 
 

Mittwoch, 16.11.2022 - 10:00 Uhr – Gottesdienst mit Abendmahl 
zum Buß- und Bettag in der Ev. Kirche Kollnau, mit Pfarrer Ulrich 
Henze 
 

Donnerstag, 17.11.2022 - 14:30 Uhr - Senioren-Nachmittag im Ev. 
Gemeindehaus Kollnau 
 

Sonntag, 20.11.2022 - 10:00 Uhr - Gottesdienst zum Ewigkeits-
sonntag (mit Totengedenken) in der Ev. Kirche Kollnau, mit Pfarrer 
Ulrich Henze 
 

 

Kirchliche Mitteilungen aus der Seelsorgeeinheit 
Mittleres Elz- und Simonswäldertal 

05.11.2022 – 20.11.2022 
 
Pfarrbüro Simonswald 
Das Pfarrbüro in Simonswald ist am Montag, 07.11.2022 wegen einer 
Fortbildung geschlossen. 
 
St. Martin am Freitag, 11.11.2022 in Gutach 
Der Umzug zu St. Martin findet für die Kinder aus Gutach, Bleibach 
und Siegelau am Freitag, 11.11.2022 statt. Treffpunkt ist um 18 Uhr 
in der Kirche St. Michael in Gutach. Anschließend beginnt der Umzug 
mit den Kindern und ihren Laternen durch die Straßen. Die Werkka-
pelle Gütermann wird musikalisch die Strecke begleiten. 

Im Anschluss werden die Martinsbrezeln verteilt und die Ministranten 
aus Gutach bieten Punsch und Glühwein an. 
 
Nacht der Lichter im Freiburger Münster 
Am 18. November 2022 findet um 20:00 Uhr die „Nacht der Lichter“ 
im Freiburger Münster statt. Dieses besondere Abendgebet, das in 
der kirchlichen Jugendarbeit der Stadt schon eine lange Tradition hat, 
ist inspiriert vom Geist der Gemeinschaft von Taizé. Das gemein-
same Singen von Taizé-Liedern, die Stille und das persönliche Beten 
sollen im Mittelpunkt stehen. Wir laden herzlich ein. Weitere Informa-
tionen erhalten Sie im Kath. Jugendbüro Freiburg (Claudius Dufner | 
claudius.dufner@jubue-freiburg.de | 0761 156480823) 
 
Spieletag der Minis Gutach – Rückblick - 
Am 15. Oktober fand der Spieletag unter dem Motto: „Das Disneyland 
steht Kopf – helft den Figuren“ in Gutach statt. Organisiert wurde der 
Tag durch die Ministranten aus Gutach. In vier verschiedenen Räu-
men, die alle nach einem Disneyfilm gestaltet wurden (die Filme wa-
ren: die Eiskönigin, das Dschungelbuch, Aladdin und Star Wars), 
mussten die 41 Kinder die Disneycharaktere befreien und wieder in 
ihren richtigen Film bringen. Der Bösewicht hat alle Disneyfilme 
durcheinandergebracht und die Figuren in einem anderen Film ver-
steckt, aus diesem sie sich nicht selbst befreien konnten. Nur die Kin-
der konnten durch verschiedene Spiele und Aufgaben den Figuren 
helfen. Am Ende konnte sogar der Bösewicht in einem Tanzbeatle 
besiegt werden und das Disneyland wurde gerettet.   
 
Redaktionsschluss 
Kirchliche Mitteilungen am Mittwoch, 09.11.2022 
 

Sa, 05.11. Samstag der 31. Woche im Jahreskreis  

17:30 G  Beichte 

18:30 G  Eucharistiefeier am Vorabend - Anneliese u. Willi 
Licht / Berta u. Hermann Hug, Julia Schoch / Jo-
hanna, Berta, Karl u. Franz Moser (JM)/ Karl u. 
Waltrudis Gehl / Rudolf u. Maria Hug (JM) 

So, 06.11. + 32. SONNTAG IM JAHRESKREIS  

09:00 S  Eucharistiefeier – Familiengottesdienst - mit Mi-
nistrantenverabschiedung - für die Verstorbenen 
vom Kirchenchor / Frieda Meier, Rosemarie u. Wil-
helm Nopper  

10:30 W  Eucharistiefeier - Patrozinium St. Hubertus - mit-
gestaltet von den Jagdhornbläsern aus St. Märgen - 
Frieda u. Johann Fehrenbach  

12:00 B  Taufe: Flora Weber (B), Eve Black (B) 

Mo, 07.11. Montag der 32. Woche im Jahreskreis 

17:00 B  Rosenkranz 

Di, 08.11. Dienstag der 32. Woche im Jahreskreis  

08:15 G  Schülergottesdienst 

18:30 B  Eucharistiefeier - 1. Seelenamt für Josef Fried-
mann  

20:00 B  Gemeindeteam B, Unterkirche 

Mi, 09.11. Weihetag der Lateranbasilika (F)  

08:00 O  Eucharistiefeier - Eugen u. Peter Gehring / Josef u. 
Maria Hoch  

Do, 10.11. Heiliger Leo der Große, Papst, Kirchenlehrer [461] 
(G)  

08:00 B  Laudes 

08:45 U  Schülergottesdienst 

18:00 S  Rosenkranz 

mailto:claudius.dufner@jubue-freiburg.de


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 15 - 04.11.2022, Nr. 22/2022 
 

18:30 S  Eucharistiefeier - Für die Verstorbenen vom Ste-
fanshof und Hammhof  

19:30 U  Kommunionbegleiter*innentreffen, Gemeindehaus 

Fr, 11.11. Heiliger Martin, Bischof von Tours [397]   

17:00 B  Rosenkranz 

18:00 G  Feier zu St. Martin - anschließend Umzug 

So, 13.11.  33. SONNTAG IM JAHRESKREIS Kollekte für die 
Pfarrkirche 

09:00 O  Eucharistiefeier 

09:00 S  Eucharistiefeier - mitgestaltet vom Musikverein - 
für die verstorbenen Mitglieder des Musikvereins / 
Josef Kury u. Angehörige / Wilhelm Haberstroh  

10:30 B  Eucharistiefeier - mitgestaltet von MGV-Chorge-
meinschaft - für die verstorbenen Mitglieder der 
MGV-Chorgemeinschaft / Egon u. Martin Goebel, 
Eltern u. Großeltern / Eugen u. Johanna Heizmann 
(JM) 

10:30 U  Eucharistiefeier – mitgestaltet von MGV-Eintracht 
Simonswald -Theresia u. Georg Schindler, Etters-
bach  

Mo, 14.11. Montag der 33. Woche im Jahreskreis  

17:00 B  Rosenkranz 

Di, 15.11. Dienstag der 33. Woche im Jahreskreis  

14:30 U  Eucharistiefeier - mitgestaltet vom FORUM älter-
werden - Emil Schultis u. verstorbene Angehörige / 
für die Armen Seelen / Karl Weis, Schreinermeister 
u. Dr. Karl Weis  

18:00 B  Stiftungsratsitzung  

20:00 B  PGR-Sitzung  

Mi, 16.11. Mittwoch der 33. Woche im Jahreskreis  

08:00 O  Eucharistiefeier 

Do, 17.11. Donnerstag der 33. Woche im Jahreskreis  

08:00 B  Laudes 

18:00 S  Rosenkranz 

18:30 S  Eucharistiefeier - Fritz, Johanna u. Vitus Fahrlän-
der u. Angehörige 

Fr, 18.11. Freitag der 33. Woche im Jahreskreis  

17:00 B  Rosenkranz 

18:30 G  Eucharistiefeier - Adolf Hubertus Lehmann / Anni 
Herr u. verstorbene Angehörige  

Sa, 19.11.  Heilige Elisabeth, Landgräfin von Thüringen [1231]  
Diaspora-Kollekte 

18:30 G  Eucharistiefeier am Vorabend 

So, 20.11.  LETZTER SONNTAG IM JAHRESKREIS - CHRIST-
KÖNIGSSONNTAG                                            Diaspora-Kollekte 

09:00 O  Eucharistiefeier - 2. Seelenamt Wilhelm Häringer / 
Gertrud Häringer / Albert Weis, Kochschmiede / 
Karolina u. Albert Schätzle /  
Walter Kremp u. Albert Baumer  

10:30 B  Eucharistiefeier - Franz-Josef u. Maria Elisabeth 
Eble (JM) 

12:00 B  Taufe: Augustin Schindler (B), Mia Volk (U) Paul 
Schuler (B) 

 

Pfarrbüro Gutach, Alexanderstr. 9, 79261 Gutach 
Mo/Di/Do 10-12 Uhr u. Mi 16-18 Uhr, Tel. 07681/7113 
Pfarrsekretariat:  Anita Gehring 
pfarrbuero.gutach@kath-semes.de 
Pfr. Rolf Paschke, Alexanderstr. 9,  
07681/4943667 rolf.paschke@kath-semes.de 

Pater Kurian Thomas Kattamkottil, 07685/9139635 
Pater.thomas@kath-semes.de 
Diakon Günter Hin, guenter.hin@kath-semes.de 
Pfarrbüro Simonswald, Kirchstr. 8, 79263 Simonswald 
Mo/Do 9-11.30 Uhr u. Di 16-18 Uhr, Tel. 07683/246 
Pfarrsekretariat: Lucia Emmanuel 
pfarrbuero.simonswald@kath-semes.de 
Pastoralreferentin Eva Baumgartner Tel. 07683/919842 
eva.baumgartner@kath-semes.de 
Gemeindereferentin Bernadette Lehrer-Weber Tel 07683/919842 
bernadette.lehrer@kath-semes.de 
Homepage: www.kath-semes.de 
Konto Nummer. IBAN DE94 6805 0101 0023 0060 74 

 

 
 

 
 

 
 

 

Werbung erregt Aufmerksamkeit 
 

 

mailto:pfarrbuero.gutach@kath-semes.de
mailto:rolf.paschke@kath-semes.de
mailto:guenter.hin@kath-semes.de
mailto:pfarrbuero.simonswald@kath-semes.de
mailto:eva.baumgartner@kath-semes.de
mailto:bernadette.lehrer@kath-semes.de
http://www.kath-semes.de/


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 16 - 04.11.2022, Nr. 22/2022 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

Für die vielen Glückwünsche und Geschenke zu meinem 
 

85. Geburtstag 
 

möchte ich mich bei allen recht herzlich bedanken. 
Mein besonderer Dank gilt meiner ganzen Familie, 
        den Musikern des Musikvereins Obersimonswald, 
        dem Brauchtumsverein Simonswäldertal e.V., 
        den Kameraden vom Angelsportverein, 
        den Nachbarn und  
        dem gesamten Team vom Rebstock, welches uns wieder 

ganz vorzüglich verköstigt hat. 
 

Es hat mich sehr gefreut. Ich sage allen nochmals Herzlichen 
Dank. 
 

Erich Schwär 

 

 


